
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 8 
25. 2. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Akcie gigantů na RMS 
Ode dneška mohou investoři obchodovat na 

RM-Systému s akciemi světových jedniček ve 
svém oboru – společností Microsoft, Intel, 
McDonald’s, Exxon Mobil a Volkswagen.  
S akciemi se obchoduje v českých korunách 
jak po jednotlivých kusech, tak v elitním seg-
mentu EasyClick. Likviditu zajišťuje tvůrce 
trhu Fio, brokerská společnost. 

Koruna dál láme rekordy 
Po pátečním nesmělém testu hranice 25 ko-

run za euro si naše měna také dnes hned po 
ránu vyzkoušela novou rekordní úroveň  
24,97 CZK/EUR. 

OVB zatím studuje 
Centrála OVB se stále ještě „podrobně se-

znamuje s případem“ historicky prvního vy-
loučení individuálního člena z AFIZ 
(www.afiz.cz). Diskuse k němu dále probíhá 
na serveru Investujeme.cz a názory i stanovis-
ko dohledu přinese březnové číslo FP-finanční 
poradce. 

Studio Burza na programu ČT24 
Diváci se od 22. února mohou na programu 

ČT24 pravidelně setkávat se zpravodajstvím, 
které bude mapovat dění na kapitálových tr-
zích doma i v zahraničí – Studio Burza. Na 
přípravě projektu se kromě burzy a ČT podíle-
jí významní obchodníci a členové burzy.  

ČNB prověřuje aktivity Business 
Angels Investment  

ČNB prověřuje aktivity spol. Business An-
gels Investment (BAI). Ta v médiích inzeruje, 
že shromažďuje finanční prostředky jako al-
ternativní levnější zdroj financování formou 
půjček od klientů a nabízí jejich výhodné 
zhodnocení. ČNB prověřuje, zda BAI neshro-
mažďuje finanční prostředky od veřejnosti  
v rozporu se zákonem o kolektivním investo-
vání. ČNB upozorňuje občany, že jejich pří-
padná investice není ze zákona pojištěna. 

Členkou vedení ČNB Zamrazilová 
Novou členkou bankovní rady ČNB bude  

s účinností od 1. března na příštích šest let 
jmenována makroekonomická analytička KB 
Eva Zamrazilová. Bankovní radu opouští kon-
cem února její nejstarší člen a viceguvernér 
Luděk Niedermayer.  

Další velmi nejistý týden ani nemohl přinést nějakou změnu sentimentu investorů. Ještě necítí 
ani náznak zklidnění kolísavosti trhů, takže 120 mil. Kč je celkem adekvátní reakce. 

Kromě čtvrt miliardy korun zajištěných fondů, které vyrovnaly odliv z těch dluhopisových, po-
kračuje „přelévání“ mezi fondy peněžního trhu. Dalších 330 milionů totiž opět odešlo z těchto 
fondů České spořitelny a Komerční banky, zatímco přes 450 mil. Kč našlo útočiště v Multi Cash 
ČSOB. Zřejmě skutečně fungují desetiny 
procenta v roli mezibankovního výhybkáře, 
přestože výkonnost nad inflaci letos mohou 
čekat jen ti naivní cestující. 

Pořád ale lepší než dluhopisové fondy, kde 
ztráty devastují hodnotu ještě neúprosněji 
než bankovní poplatky – ostatně víte, že KB 
jen na čistých výnosech z poplatků loni na-
škubala přes 9 mld. Kč? Ve všech bankách to 
tedy bylo přes 35 miliard, jen o trochu méně, 
než lidé naspořili do všech fondů. 

Situace našich dluhopisů jen prohlubuje 
bezmoc investorů – jít do cizoměnových znamená tratit na kurzu koruny, korunové zase přímo 
odstrašují. Zatímco obvykle při poklesu akcií nabízejí alternativu, jen za osm letošních týdnů 
z dluhopisových fondů uprchlo přes 1,5 mld. Kč, tedy řádově nejvíc (akciové jsou skoro na nule, 
ze smíšených odešla jen čtvrtmiliarda).  

Není tedy vůbec překvapením, že v těchto těžkých dobách investoři vzhlížejí jak na zlaté tele na 
fondy zajištěné – kdo by se jim divil, že od začátku roku do nich dali skoro 2 mld. Kč. Pozlátko 
září, takže oslňuje ty „přízemní“ (tedy ty, co chodí v bankách jen do přízemí) a ani ti skuteční in-
vestoři zatím nemají odvahu nastupovat hromadně do dlouhých pozic. Navíc některé konstrukce 
zajištěných fondů nabízejí možný výnos i při poklesu trhů. Například ČSOB Světový Lookback 1 
při poklesu akcií o –20 % vydělá +18 %. Celkový výnos fondu se totiž počítá z hodnot za delší 
období, což investora právě chrání proti velkým výkyvům trhu. Ovšem na minimální vklad se musí 

(Pokračování na stránce 2) 

Zajištěné fondy zajišťují i letošní statistiku 

Hypotéky vstoupily do nového roku nejistě 
AKTUÁLNĚ 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Počet uzavřených hypotečních úvěrů za le-
den silně klesl nejen proti loňskému prosinci, 
ale dokonce i v meziročním srovnání. Poptávka 
po hypotékách je sice značně ovlivněna sezon-
ností, určitý útlum však všichni očekávali. 
Navíc sazby hypotečních úvěrů opět velmi 
citelně vzrostly. Po dvou klidnějších měsících 
se tak vrátily k rychlému růstu, který začal již 
loni v červnu. Hodnota 
Fincentrum Hypoinde-
xu se během ledna 
zvýšila o  0,20 procent-
ního bodu a dosáhla 
výše 5,54 %. Blíží se 
tak pomalu zpět na 
úroveň ledna roku 
2003. 

O dalším vývoji 
úrokových sazeb se 
spekuluje, pro zájemce 
o hypotéku je však důležitější, jaké konkrétní 
sazby úvěru jim budou nabídnuty. I nyní někte-
ré banky sazby některých – zejména delších – 
fixací snížily (ČS, ČSOB, GE). Viditelnější 
úsporu než snižování úrokových sazeb však 
klientům mohou přinést snížené či zrušené 
poplatky v dočasných marketingových akcích 

(RB do konce června, HB u úvěrů s pětiletou a 
delší fixací, KB podpoří svou Flexibilní hypo-
téku sjednanou do konce března). 

Pochopitelné je, že opět rostly mnohem rych-
leji kratší fixace, např. jednoletá v průměru  
o 0,34 procentního bodu, zatímco pětiletá jen  
o 0,11 procentního bodu. Není ani vyloučeno, 
že některé banky nakonec budou chtít vyšší 

sazby za kratší fixace 
než za delší. Konku-
renční boj totiž nabírá 
na obrátkách a banky 
se snaží klientům za-
bránit refinancování. 
Zatím se jim celkem 
dobře daří motivovat je 
k delším fixacím zej-
ména sjednocováním 
sazeb, dále pak „stra-
šením“ klientů o dal-

ším růstu sazeb a doporučením, aby si stávající 
podmínky zajistili na delší dobu. Jak dokazují 
lednové údaje, téměř 58 % nových hypotečních 
klientů zvolilo pětiletou fixaci úrokové sazby, 
tříletou si jich vybralo 20 % a jednoletou pou-
hých 12,5 % klientů. Na 10 let a delší dobu si 
úrokovou sazbu zafixovalo 10 % klientů. 

 

Průměrná sazba hypote čních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

20
04

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v  ČR (8. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

sm íšené

akciové

zajištěné

celkem

-300

-200

-100

0

100

200

300

400
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.afiz.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news   8/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB má prostor pro pohyb sazeb oběma směry 
„ČNB si vytvořila prostor pro pružnou reakci měnové politiky oběma směry, bude-li třeba reago-

vat na vývoj ekonomických rizik, uvedl viceguvernér ČNB Miroslav Singer na ekonomické konfe-
renci v Praze. ČNB zvýšila 7. února klíčovou sazbu o 25 bazických bodů na 3,75 % a uvedla, že 
příští pohyb sazeb může směřovat k dalšímu utažení či uvolnění měnové politiky. Viceguvernér 
dále zopakoval odhad, že se inflace v roce 2009 vrátí k cíli centrální banky, tj. 3 % s tolerancí plus 
minus jednoho procentního bodu.  

Koruna prolomila hranici 25 Kč/EUR  
Po rekordech koruna 22. února odpoledne mírně 

oslabovala a v 16.30 byla o sedm haléřů slabší vůči 
euru na 25,06 Kč/EUR. K dolaru také zlevnila o sedm 
haléřů na 16,91 Kč/USD, vyplývá z informací serveru 
Patria OnLine. Česká měna však během pátku poprvé 
v historii prolomila hranici 25 Kč za euro – 24,99 Kč/
EUR. Koruna posunula i svůj rekord k dolaru, kurz se 
dostal až na 16,84 Kč/USD. V pátek tak koruna opět 
předstihla chilské peso a izraelský šekel a stala se nejvíce posilující měnou světa v letošním roce. 
Od počátku roku posílila vůči euru o 6 %, proti dolaru pak o 7,8 %. 

ČNB překvapil vysoký růst HDP v roce 2007 
Českou národní banku podle slov šéfa měnové sekce Tomáše Holuba překvapily údaje o vyso-

kém růstu hrubého domácího produktu za rok 2007, uvedla agentura Reuters. Hrubý domácí pro-
dukt České republiky se meziročně zvýšil o 6,9 %. ČNB přitom ve své poslední makroekonomické 
prognóze z počátku února očekávala růst HDP o 6,1 % meziročně.  

Deficit veřejných financí ČNB odhaduje na 1,5 % HDP  
Deficit veřejných financí letos podle odhadů ČNB klesne na 1,5 % HDP. Na semináři ČNB to 

uvedl ředitel sekce měnové a statistiky Tomáš Holub. V roce 2007 podle odhadu ČNB činil deficit 
2,3 %. ČR by tak splňovala 3% hranici nutnou pro přijetí eura. „Řada ekonomických ukazatelů 
hovoří pro přijetí eura, ale přetrvávají výzvy pro využití všech výhod jeho zavedení,“ uvedl Holub. 
Největším problémem je podle něj rozpočtová politika země a pružnost trhu práce. Ty vytvářejí 
nejvíce problémů při ekonomické sladěnosti země s eurozónou. Není totiž podle něj jisté, do jaké 
míry je poslední vývoj, tedy nízká nezaměstnanost a relativně nízký deficit veřejných financí, 
dlouhodobě udržitelný a ovlivněný reformou veřejných financí. Celkově se ovšem ČR přibližuje  
v ekonomické oblasti úrovni zemí, které platí eurem. Podle Holuba by v roce 2016 mohly být v ČR 
ceny na 80 % současné eurozóny, přičemž v současnosti jsou na 60 % EU12. To znamená, že za 
osm let by cenová hladina v ČR byla na stejné úrovni celé EU, tedy nejen zemí platících eurem.  

Dluhy domácností mohou přesáhnout koncem roku 900 mld. Kč  
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí by mohlo na konci letošního roku 

překonat hranici 900 mld. Kč. Nárůst ve srovnání s loňským rokem by tak činil 25 %. Vyplývá to  
z odhadu GE Money Bank, podle níž se tak růst dluhů českých domácností letos mírně zpomalí. 
Podle údajů ČNB v letech 2007 a 2006 rostlo zadlužení domácností o 35 %. „Letošní nárůst by 
mohl být kolem 25 %,“ řekla ředitelka produktů retailového bankovnictví GE Money Bank Moni-
ka Kubovcová. Dynamika zadlužování českých domácností bude podle odhadu GE Money zpoma-
lovat; v roce 2010 by tak dluh domácností činil 30 % HDP, zatímco loni to bylo 21 %. To je záro-
veň zhruba třetina úrovně ve srovnání s loňským průměrem 12 zemí eurozóny.  

Cena americké ropy stoupá  
Cena americké ropy v noci na 21. února 

dosáhla nového rekordu 101,32 USD za barel. 
Za nákupem ropy stály zajišťovací fondy  
v obavách z toho, že Organizace zemí vyváže-
jících ropu (OPEC) nebude zásobovat trh 
dostatečně. Cena se tak přiblížila historickému 
maximu 101,70 USD po inflačním přepočtu z 
dubna 1980. Středečního maxima dosáhla 
cena březnového kontraktu, s nímž se toho 
dne přestalo obchodovat, den uzavřel na 
100,74USD za barel se ziskem 73 centů. Seve-
romořská ropa Brent za středu klesla o 14 cen-
tů na 98,42 USD za barel. Tomu předcházel 
úterní cenový rekord 100,10 USD za očekává-
ní, že OPEC ponechá těžbu na stejné úrovni, 
či ji dokonce sníží. Analytici říkají, že ropu na 
nová maxima dostala i snaha fondů pojistit se 
proti inflaci. Podporu mají ceny i v nejistotě 
dodávek ropy z Nigérie a Venezuely. 

Zlato a platina čím dál dražší  
Cena zlata na promptním trhu v Londýně, 

kde se obchoduje se zlatem k okamžitému 
dodání,  21. února vystoupila na rekord 947,10 
USD za troyskou unci (oz). Výrazně se tak 
zvýšila proti středečnímu závěru, kdy stála 
zhruba 936 USD. Na cenu zlata má vliv přede-
vším kurz dolaru a růst inflace i vyšší poptáv-
ka. Vedle promptního trhu existuje i termínový 
trh, kde se ceny utvářejí hlavně podle očeká-
vaného vývoje. I tam se cena zlata vyšplhala 
na rekord – 952,40 USD/oz. Na rekordu není 
jen zlato, ale i platina. Její cena v Londýně 
vystoupila na 948,40 USD/oz ze středeční 
hodnoty kolem 935 USD. Ceny drahých kovů 
se zvyšují částečně i díky vysoké poptávce, 
nejen kvůli poklesu dolaru, v němž se tyto 
ceny vyjadřují. Navzdory výrazně slabšímu 
růstu americké ekonomiky je totiž po komodi-
tách stále vysoká poptávka, která ale přichází 
z jiných částí světa, především z Asie. 

Vyšší výhled polského ratingu  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's Rating Services zvýšila výhled ratingu 
dlouhodobých devizových závazků Polska ze 
stabilního na pozitivní. Hlavní rating ale dál 
zůstává na stupni A minus, zatímco u závazků 
v místní měně má agentura pro Polsko znám-
ku A. Polsko tak stále nedosahuje ratingu A, 
který má u Standard & Poor's ČR. Té ho agen-
tura zvýšila loni na podzim, kdy ocenila, že se 
v ČR začne s reformou veřejných financí.  

Koncern Aegon kupuje v Maďarsku  
Koncern Aegon podepsal smlouvu o koupi 

100 % základního kapitálu maďarských spo-
lečností Uniqua Asset Management a Heller-
Saldo 2000 Pension Fund Management Com-
pany. Obě patří do skupiny pojišťovny 
Uniqua. ČTK o tom informovala tisková 
mluvčí Aegonu Ivana Křížková. Akcie získá 
Aegon do 30. června 2008, až transakci schvá-
lí místní regulatorní orgány.  

EKONOMIKA 

sáhnout do peněženky pro 250 tisíc Kč. Přesto se není co divit, že v týdenní etapě se 73 mil. Kč 
oblékl žluté tričko. O stříbro a bronz se dělí ČSOB Asian Click Plus 1 a ESPA-ČS zajištěný 33, 
které přivítaly po 54 mil. Kč. Většina zajišťáků je korunových, takže eliminují i další problém, ten 
měnový. Koruna česká, ta je tak hezká … a řádí jako puštěná ze řetězu. Takže dolarová investice 
od roku 2001 spadla na polovinu jen díky měnovému riziku. Vzpomíná vůbec ještě někdo na dolar 
za 40 korun? Dnes se už dokonce vyplatí přes velkou louži dovážet i auta. 

Další velmi nejistý týden akciových trhů nemohl přinést nic než velmi nejisté prodeje smíšených 
i akciových fondů: ze smíšených odešlo 25 a do akciových přišlo 40 milionů. Na těchto zanedba-
telných sumách je pozitivní, že nedochází k žádným panickým výprodejům; ovšem negativní, že 
málo investorů využívá trvající výprodeje. Že by doufali v další slevy? Faktem je, že i výsledková 
sezona zatím vydává sice optimistické, ale jen jepičí signály. 

Směr amerických trhů se měnil jako kyvadlo, Evropa, Asie i Praha v tom čte hůře než ve snáři. 
Vsadit lze na cokoli, takže trend není investorův friend. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news   8/2008 

Skupina AXA získává ING Seguros 
Skupina AXA dosáhla dohody se společností 

ING, týkající se nabytí 100 % akcií mexické 
pojišťovací společnosti ING Seguros za  
1,5 mld. USD (cca 1 mld.  eur). ING Seguros 
je třetí největší mexická pojišťovna.   

Credit Suisse zjistila chyby 
Credit Suisse, druhá největší švýcarská ban-

ka,  uvedla, že odhalila chyby v ocenění svých 
dluhopisů, které povedou ke snížení zisku  
v 1. čtvrtletí o 1 mld. USD. Credit Suisse sní-
žila hodnotu svých cenných papírů o 2,85 mld. 
USD. Společnost nyní analyzuje, zda chyby  
v ocenění ovlivní také výsledky za loňský rok.  
Odpisy reflektují „výrazně nepříznivý vývoj 
na trhu v prvním čtvrtletí 2008“ a jsou výsled-
kem interního přezkoumávání, které stále 
pokračuje, uvedla Credit Suisse. Banka také 
identifikovala chyby v některých záznamech a 
oceněních, způsobené tradery.  

Investice KIA v USA a Evropě  
Kuvajtský státní investiční fond s 225 mld. 

USD (3,86 bil. Kč) se zajímá o další investice 
do finančních služeb a realitních společností  
v USA a Evropě. Fond Kuwait Investment 
Authority (KIA) oznámil, že chce využít niž-
ších cen aktiv v těchto oblastech. 

EK a USA povolily koupi Reuters  
s podmínkami  

Evropská komise a americké ministerstvo 
spravedlnosti s podmínkami povolily kanad-
ské vydavatelské společnosti Thomson Corp. 
koupit zpravodajskou agenturu Reuters Group 
PLC. Spojením vznikne největší poskytovatel 
finančního zpravodajství na světě. EK uvedla, 
že Thomson musí kvůli obavám z dominantní-
ho postavení na trhu prodat databáze finanč-
ních operací. Obě společnosti se také dohodly 
s americkým ministerstvem spravedlnosti na 
prodeji divizí, které poskytují zprávy o prů-
zkumu finančních trhů, odhady zisku, základní 
finanční údaje podniků a časové řady ekono-
mických údajů. Jmenovitě to jsou služby 
Worldscope firmy Thomson, Reuters Estima-
tes, Reuters Aftermarket Research a Reuters 
EcoWin. Tento krok má zajistit konkurenci  
v sektoru. Podle EU její šetření ukázalo, že 
prodej je nutný, protože zajistí finančním 
institucím a zákazníkům dostatečný výběr a 
spravedlivou tvorbu cen. Spojením obou firem 
v hodnotě 7,9 mld. GBP, tj. 265 mld. Kč, by 
měla vzniknout nová společnost Thomson- 
-Reuters PLC, ve které budou mít podíl kolem 
70 % současní akcionáři Thomsonu. Výkon-
ným šéfem nové firmy se má stát Tom Glocer, 
nynější generální ředitel Reuters. Roční pří-
jmy Thomson-Reuters se budou pohybovat 
kolem 12 mld. USD, tj. 250,4 mld. Kč, a firma 
bude zaměstnávat asi 49 tisíc osob. Její podíl 
na trhu dosáhne 34 % a těsně překoná agentu-
ru Bloomberg. Divize finančních informací 
nové firmy se nadále bude jmenovat Reuters, 
ostatní aktivity firmy ponesou značku Thom-
son-Reuters Professional. 

RM-Systému klesly tržby, zájem investorů vzrostl  
Mimoburzovní organizátor obchodů s cennými papíry RM-Systém loni méně utržil i vydělal, 

zájem investorů o jeho služby ale narostl. Na hospodářských výsledcích se to neprojevilo, protože 
firma přilákala zákazníky i mnohem nižšími obchodními poplatky. Tržby RMS se meziročně sníži-
ly zhruba o 4 mil. Kč asi na 51 mil. Kč a zisk klesl přibližně o polovinu na 154 tisíc Kč. Předběžné 
výsledky poskytl člen představenstva RM-Systému Jiří Vodička. Objem aukčních obchodů stoupl 
na více než dvojnásobných 8 mld. Kč, čímž RMS zastavil další propad tržního podílu na domácím 
kapitálovém trhu, který i tak činil zhruba jen 1 %. RM-Systém se na rozdíl od burzy zaměřuje 
hlavně na drobné a střední investory a internetové obchodování.  

Brokeři si loni na zájem klientů nemohli stěžovat 
Počet klientských smluv firmě Fio stoupl o 5300 na 12 300. Konkurenční společnost BH Securi-

ties hlásila zhruba pětinový nárůst zákazníků na více než 2000. Ziskovost ale firmám klesla. U BH 
Securities na 50,6 mil. Kč z předloňských 62,1 mil. Kč, v případě Fio na 2,2 mil. Kč z 10 mil. Kč, 
vyplynulo z předběžných výsledků brokerů. Společnostem Fio a BH Securities loni patřilo na praž-
ské burze šesté a sedmé místo podle objemu obchodů s akciemi.  

Česká spořitelna přišla na burze za několik vteřin o milion   
Česká spořitelna ve středu 20. února na pražské burze 

nechtěně předvedla, jak za okamžik přijít zhruba o milion 
korun. Nabídla k prodeji akcie Komerční banky o více než 
stokorunu levněji než ostatní obchodníci. Ti toho ihned 
využili a skoupili několik tisíc akcií. Podle burzy se ob-
chody s akciemi KB, které neodpovídaly cenám trhu, 
uskutečnily v rozmezí zhruba čtvrt minuty po 10.13. 
Mluvčí spořitelny Klára Gajdušková uvedla, že vše způso-
bila softwarová chyba. „O rozruch se postaral jeden  
z tvůrců trhu na KB, když na chvíli chybně kótoval její 
kurz, a v 10.13 tak proběhlo několik obchodů za neopodstatněných 3650 Kč,“ popsal situaci mak-
léř firmy Cyrrus Dušan Jilčík. Krátce předtím se akcie KB obchodovaly za 3775 Kč. Protože ČS 
brzy nabídku opravila, obchodníci se domnívali, že šlo o technickou chybu. ČS to potvrdila. Burza 
však neměla důvod zmíněné obchody s akciemi KB rušit. „Jeden z členů nastavil kotace jinak, ale 
nebyla to chyba burzy. Burza s tím nic dělat nemůže,“ řekl mluvčí burzy Jiří Kovařík. Sami ob-
chodníci mohou podobné případy řešit i dohodou a chybné operace smazat. Pravidlem to ale neby-
lo. Podle Gajduškové je ČR jedna z mála zemí v EU, kde není pro podobné situace opora v zákoně 
tak, aby bylo možné obchody anulovat pro zjevnou chybu.  

BANKY 

Banky usilují o podporu prodeje hypoték 
Banky snižují úrokové sazby u hypoték. Důvodem je především snaha podpořit další obchody, 

které jsou v tomto období tradičně slabší. K České spořitelně se připojila Hypoteční banka a 
ČSOB, které snížily u pětileté fixace sazbu na 5,14 %. Vedle nižších úrokových sazeb se snaží 
banky podpořit prodej i např. odpuštěním poplatku za zpracování úvěru, který může činit až deseti-
tisíce korun. Například Hypoteční banka od 18. února do 18. března tento poplatek, který může být 
až 25 tisíc Kč, nebude novým klientům účtovat. Od února do konce června neúčtuje poplatek za 
zpracování hypotéky Raiffeisenbank. Již na počátku února se jako první rozhodla úroky snížit 
Česká spořitelna. Banka sjednotila sazby na jeden, tři a pět let, a to na 4,99 %.  

Zájem Čechů o úvěry ze stavebního spoření nepolevuje 
Stavební spořitelny v lednu půjčily na bydlení více než 5 mld. Kč, meziročně o 45 % více. Vy-

plývá to z údajů jednotlivých stavebních spořitelen. Za celý loňský rok spořitelny půjčily téměř  
74 mld. Kč, a celý trh úvěrů ze stavebního spoření tak meziročně stoupl o 40 %. Celkem loni uza-
vřely 862 tisíc nových smluv o stavebním spoření včetně navýšení cílových částek, zatímco před-
loni to bylo 826 000 smluv. I v lednu spořitelnám rostl počet nově uzavřených smluv o stavebním 
spoření; jejich počet stoupl meziročně o více než 17 tisíc na 87 800 smluv.  

Komerční banka zvyšuje úrokové sazby depozit 
KB s platností od 15. února 2008 významně zvyšuje úrokové sazby termínovaných účtů a dalších 

depozitních produktů. Například u vkladů s týdenní splatností, které klienti nejvíce využívají, ná-
růst představuje 0,27 %, a úrokové sazby tak dosahují výše až 2,12 %. Nejvyšší úroková sazba u 
vkladů s roční splatností pak nově činí až 2,81 %, u pětiletých až 3,01 %. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   8/2008 

PPFI prodá rumunské pojišťovny  
Společnost PPF Investments (PPFI) chystá 

podle Hospodářských novin prodej svých 
rumunských pojišťoven. Za firmy Ardaf a RAI 
Asigurari, jejichž nákup PPFI před dvěma lety 
vyšel celkem na 40 mil. eur, nyní požaduje 
zhruba dvojnásobek (asi 2 mld. Kč). Kupcem 
by měl být Generali PPF Holding, společný 
podnik nejbohatšího Čecha Petra Kellnera a 
italské pojišťovny Generali.  

Fio členem varšavské burzy  
Společnost Fio, o.c.p., slovenská větev čes-

ké finanční skupiny Fio, se stala členem var-
šavské burzy cenných papírů, největší burzy 
ve střední a východní Evropě. Členství umož-
ní investorům v Česku a na Slovensku obcho-
dování s akciemi na polském kapitálovém trhu 
v reálném čase. Předností polského akciového 
trhu v porovnání s českým je zejména vysoký 
počet primárních úpisů akcií, tedy akcií no-
vých společností, a tím bohatší výběr investič-
ních možností. Samotné on-line obchodování 
ve Varšavě by Fio mělo zahájit v období šesti 
měsíců. Firma Fio, o.c.p., je sestrou člena 
pražské burzy a největšího on-line brokera v 
tuzemsku Fio, burzovní společnost. 

Fleckenstein píše v knize o Fedu 
Ve své knize „Greenspanovy bubliny: Věk 

ignorace ve Fedu“ (Greenspan´s Bubbles: The 
Age of Ingorance at the Federal Reserve) se 
William A. Fleckenstein pouští do kritiky 
bývalého šéfa americké centrální banky. Ma-
nažer hedgeových fondů a autor on-line sloup-
ku „Contrarian Chronicles“ analyzoval jak 
zápisy ze zasedání Fedu, tak i Greenspanovy 
projevy před americkým kongresem, sledoval 
následné pohyby trhu a založil na nich kritiku 
v knize, kterou sepsal společně s Frederickem 
Sheehanem.  

A co si myslí o současném předsedovi Fede-
rálního rezervního systému Benu Bernankem? 
„Bernanke je čistokrevný akademik,“ řekl 
Fleckenstein v rozhovoru pro německý server 
die Welt. „Dalo se čekat, že mu to přeroste 
přes hlavu. Když jsem si prohlédl, co říkal ve 
výboru pro otevřený trh Fedu, než se stal 
šéfem centrální banky, bylo mi jasné, že nepo-
chopil, o co vlastně šlo. Následně byl ve své 
nové funkci jako předseda Fedu konfrontován 
s obrovskou nemovitostní bublinou. To ne-
mohlo dopadnout dobře.“ Greenspanovi trhy 
důvěřovaly v přesvědčení, že sníží sazby a 
trhy podpoří, pokud se dostanou do potíží. 
Bernanke se podle Fleckensteina od tohoto 
chtěl oprostit. „Minulost ho však rychle do-
hnala. Obecně vládne názor, že Fed nemůže 
nechat akciový trh ve štychu. Zatímco za 
Greenspanova úřadování mohly trhy sice stou-
pat libovolně vysoko, nemohly klesat ... Za 
podstoupení nadměrného rizika neexistovaly 
žádné sankce,“ říká Fleckenstein.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Refinancování nabízí HYPO stavební spořitelna 
HYPO stavební spořitelna nabízí úvěr NADSTANDARD pro REFINCOVÁNÍ. „Úvěr NAD-

STANDARD pro REFINANCOVÁNÍ umožňuje klientům přefinancovat stávající úvěr, který byl 
určen na nákup či rekonstrukci nemovitosti, úvěrem novým s výhodnějšími podmínkami,“ předsta-
vuje novinku Eva Gruberová z HYPO stavební spořitelny. Klient si tak může splátky snížit a rozlo-
žit do delšího období či využít nižší úrokové sazby již od 4,95 %. Při žádosti o tento úvěr navíc 
nemusí dokládat nový odhad nemovitosti ani své příjmy. Pokud klient nabídku využije, HYPO 
stavební spořitelna mu nabídne překlenovací úvěr a uhradí za něj zbytek úvěru bankovní instituci, 
která půjčku poskytla. Zájemce o refinancování si navíc může zvolit dobu fixace úrokové sazby, po 
jejímž uplynutí může celý úvěr bezplatně splatit.  

Vzroste počet obchodních míst, kde lze kartou Diners Club platit 
Od února zajišťuje akceptaci karet Diners Club již 

všech pět největších bank působících v ČR. Ke stávají-
cím partnerům přibyla podpisem smlouvy o spolupráci 
eBanka, resp. Raiffeisenbank. Dosud mohli držitelé 
karet Diners Club využít obchodní sítě ČSOB, KB, 
České spořitelny a UniCredit Banky (dříve Živnosten-
ská banka a HVB Bank). Díky uzavření smlouvy  
o akceptaci karet Diners Club v rámci obchodní sítě 
eBanky vzroste významným způsobem počet obchod-
ních míst, kde lze kartou Diners Club platit. V součas-
nosti jsou karty Diners Club akceptovány asi u 80 % 
obchodníků, kteří přijímají v ČR platební karty. 

Penzijním fondům stoupl zisk na 4,39 miliardy korun  
Domácím penzijním fondům stoupl v roce 2007 zisk na 4,39 mld. Kč ze 4,14 mld. Kč předloni. 

Na konci roku mělo penzijní připojištění 3,962 milionu osob, což bylo o 351 tisíc lidí více než  
v závěru roku 2006. Informovala o tom Asociace penzijních fondů. Připojištění na penzi využívá 
přes 60 % práceschopných Čechů. 

Aktivních účastníků Penzijního fondu KB je přes 470 tisíc  
Počet aktivních účastníků, kteří spoří na penzi s Penzijním fondem Komerční banky (PFKB), se 

ke konci roku 2007 meziročně zvýšil o 12,9 % na více než 470 tisíc osob. Penzijní fond KB tak 
splnil svůj obchodní cíl pro rok 2007. Celkem fond uzavřel v roce 2007 takřka 89 tisíc nových 
smluv o penzijním připojištění. PF KB, jako čtvrtý největší penzijní fond na českém trhu, si tak 
zachoval dynamiku předchozích let, kdy meziročně rostl rychleji než celý trh penzijních fondů. 

AXA karta naspořila klientům tři miliony korun 
Celkem 3 mil. Kč získali klienti AXA penzijního fondu prostřednictvím AXA karet. Od listopadu 

2006, kdy je AXA uvedla na trh, provedli jejich držitelé téměř 350 tisíc transakcí za 350 mil. Kč. 
AXA kartu může využívat každý klient AXA penzijního fondu, který se stane členem AXA Clubu. 
Při jejím bezhotovostním použití je zákazníkovi na jeho účet penzijního připojištění připsána část-
ka ve výši 0,3 % z ceny nákupu. V partnerských obchodech AXA Clubu lze navíc získat další sle-
vu, a to až ve výši 8 %. Tyto prostředky se dále zhodnocují a vztahuje se na ně také státní příspě-
vek a daňové úlevy. 

Zajišťovací společnost v Praze  
Skupina Vienna Insurance Group (VIG) nyní konkretizovala své plány na založení vlastní zajiš-

ťovací společnosti. Sídlem nové zajišťovací společnosti bude Praha. Plánovaná zajišťovací společ-
nost bude disponovat vlastním jměním ve výši 100 mil. eur a má v příštích dvou až třech letech 
dosáhnout objemu pojistného ve výši kolem 300 mil. eur. „VIG je zastoupena ve více než 20 ze-
mích asi 40 prvopojistiteli a disponuje znalostí trhů zemí střední a východní Evropy,“ komentuje 
generální ředitel Günter Geyer plány VIG na založení vlastní koncernové zajišťovací společnosti. 
„Naším cílem je nabídnout společnostem VIG i ostatním pojišťovatelům v tomto regionu zajištění, 
které vychází z našeho více než 15letého know-how na těchto trzích. Budeme se podílet na dyna-
mickém růstu zemí střední a východní Evropy nejen jako prvopojistitel, ale i jako zajišťovatel.“ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

